玉 林 师 范 学 院 教 务 处

玉师院教务处〔2020〕140号

关于举办 2020 年玉林师范学院"工匠杯"软笔书法大赛的通知

为了进一步提高广大师生的师范技能,牢固树立文化自信和专业自信,提升本科教育质量和人才培养能力,打造一支适应新时代要求的高水平师资队伍,经研究,决定举办2020年"工匠杯"软笔书法大赛。具体事项如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻落实全国本科教育工作会议和全国教育大会精神,全面落实立德树人的根本任务,准确把握本科教学和人才成长规律,以"五个要做"为导向,以申硕攻坚为契机,以专业认证为抓手,以教育教学改革为动力,积极推进"四个回归",以学生为主体,以产出为导向,努力构建高水平培养模式,全面提高本科教学水平和质量。

- 二、主题: 弘扬传统文化, 展现工匠风采
- 三、比赛组织机构

本届大赛由教务处主办、美术与设计学院承办。

(一) 领导小组

组长: 李伟中

副组长:黄健云,向云根

成员: 各二级学院院长

职责:

- 1. 负责比赛统筹、指导、协调工作。
- 2. 负责监督比赛赛程。
 - (二) 大赛办公室(设在美术与设计学院)

主任:向云根(兼)

成员:美术与设计学院大赛办公室有关成员,各二级学院分管学生工作的副书记(副院长)。

职责:

- 1. 各二级学院负责本单位初赛选拔。
- 2. 各二级学院负责参赛选手的培训和报送。
- 3. 美术与设计学院负责全校决赛场地的落实、组织实施。
- 4. 负责全校决赛的书写内容摘选 30 篇 (每篇约 30-50字)。
- 5. 美术与设计学院大赛办公室负责全校决赛的标准、评 分表格的制作与统计。
 - 6. 比赛结果发文,证书制作与发放。
 - 7. 负责落实宣传报道。
 - (三) 评委小组

组长: 向云根

成员: 非师范类学生组,每个小组 5-7 人,名单另定。 职责:

- 1. 负责落实评委名单
- 2. 负责制定评分标准,详见附件1《2020年玉林师范学院工匠杯软笔大赛评分标准》。
- 3. 负责提前培训评委,解释评分标准,通知评委按时到位。

4. 负责评比结果签名确认,并负责收集上交大赛办公室。

四、比赛程序及对象

比赛分初赛和决赛进行,初赛所有非师范类专业学生参与。决赛选派代表参加。

为保证学科竞赛经费使用的有效性和比赛的公平性,指导教师对大赛选手的指导不得超过 2 人;同时每位参赛选手的指导教师限定最多 2 人。学生参加校级比赛不得超过 2 队(国家或省级组织规定的文件除外)。

非师范类专业学生代表:有非师范类的学院,每个学院推选3名学生代表参加决赛。

各有非师范类专业的学院将报名表(见附件2《2020年 玉林师范学院工匠杯选手信息表》)于2020年11月18日(星期二)前通过办公系统 OA 发给美术与设计学院大赛办公室 谭正华老师,纸质版盖章交至美术与设计学院辅导员办公室 博学2307。

五、全校决赛时间

2020年质量月期间,初赛由各单位自行组织实施。决赛安排在2020年11月24日(周二)下午(15:00—17:00)。

六、决赛地点

学生决赛安排在明德楼。(以补充通知为准)。

七、比赛流程及标准

- 1. 比赛时间:参赛选手每人限时 30 分钟。
- 2. 比赛标准:见附件1《2020年玉林师范学院工匠杯软笔大赛评分标准》

八、评比及奖励

初赛评比及奖励由各单位各部门负责,决赛由学校统一

聘请专家进行评审。

非师范类专业学生奖项设置如下:

特等奖: 1名

一等奖: 5名

二等奖: 8名

三等奖: 15 名

注:指导教师获奖名单打印在学生获奖证书上。

(三)组织奖

比赛设优秀组织奖若干名。

其他不明事宜,请与大赛办公室联系。美术与设计学院 大赛办公室周丹丹,电话: 17707759661。

附件:1.2020 年玉林师范学院工匠杯软笔大赛评分 标准

2.2020年玉林师范学院工匠杯选手信息表

玉林师范学院教务处 "工匠杯"板书大赛筹委会 2020年10月17日

附件 1 2020 年玉林师范学院"工匠杯"软笔大赛评分标准

项目	评分内容	分值	得分
软笔书法	书写规范,笔画清楚到位,无错别字, 繁体字等。	25	
	间架结构合理,疏密均衡,笔画流畅, 分布匀称。	25	
	章法自然,气势连贯,整体感观舒适, 自然美观,字形大小适中。	25	
	卷面整洁,美观,无涂改。	15	
	书写内容完整,在规定时间内完成比赛。	10	

附件 2

玉林师范学院 2020 年工匠杯选手信息表

单位名称 (盖章):

序号	单位(二级学院)	类别(非师范 类学生)	姓名	年级专业	电话	指导老师